

**ANTET**

**UAT COMUNA BILIEȘTI,**

**Comuna Biliesti, judetul Vrancea, 627331**

**telefon 0237/262.544, fax 0237/262.544**

**email: [contact@primariabiliesti.ro](mailto:contact@primariabiliesti.ro)**

**Act adițional nr. / \_\_\_\_\_ la contractul nr. 442/23.01.2024**

**privind proiectare și execuție lucrări pentru obiectivul de investiții:**

**“REABILITARE SI MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE DE INTERES LOCAL IN COMUNA BILIEȘTI, JUDEȚUL VRANCEA – ETAPA II”**

**Părțile**

**1. Unitatea administrativ - teritorială COMUNA BILIEȘTI adresa sediu: Comuna Biliesti, Județul Vrancea, 627331, TEL: 0237 262 544, FAX: 0237 262 544, email: [contact@primariabiliesti.ro](mailto:contact@primariabiliesti.ro), CIF: 16332375 reprezentată prin Primar - CHIRILA VASILE, in calitate de beneficiar,**

**Și**

**Asocierea S.C. FIROGAL 1 S.R.L.(lider)- S.C. BUCOVER PROIECT S.R.L. (asociat) cu liderul de Asociere - S.C. FIROGAL 1 S.R.L, cu sediul în Strada Traian nr. 446, Localitatea Galați, Județul Galați, telefon fix: 0236477522, mobil 0722230028, e-mail: [firogalmarketing@yahoo.com](mailto:firogalmarketing@yahoo.com), înregistrată la Registrul Comerțului din județul Galați sub nr. 17/3188/1993, Codul Unic de înregistrare 5051340, cont Trezorerie R014TREZ3065069XXX011828, deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin dna. Bulgaru Petrina-Paula, având funcția de Administrator, în calitate de executant, pe de altă parte, Fiecare denumit în continuare "Parte" și împreună "Părți"**

**Având în vedere:**

➤ **Articolul 19 din contract :**

***19. Ajustarea prețului contractului***

**19.1. Pentru lucrările executate, plățile datorate de achizitor executantului sunt cele declarate în propunerea financiară, anexă la contract.**

**19.2. (1) Prețul contractului se ajustează.**

**Contractul va fi ajustat după următoarea metodă: Ordonanța de urgență nr. 47/2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor-cadru.**

**Ajustarea prețurilor este aplicabilă tuturor serviciilor, lucrărilor și/sau produselor din cadrul contractului. Prețul contractului se poate modifica și atunci când indicii de ajustare a prețului contractului înregistrează o evoluție negativă, respectiv determină scăderea prețului acestuia.**

**Coeficientul de actualizare se aplică conform formulei:**

$V_a = V_o \times [(1-p-a) \times ICC_{nn}/ICC_{data\ referinta} + (p+a)]$ , unde:  
 -  $V_a$  reprezintă valoarea ajustată a solicitării de plată,  $V_o$  reprezintă valoarea solicitării de plată conform prețurilor prevăzute în oferta care a stat la baza încheierii contractului/acordului-cadru,  $a$  reprezintă valoarea procentuală a plății în avans determinată ca raport dintre valoarea avansului primit și nerestituit/nejustificat și prețul contractului,  $p$  reprezintă valoarea procentuală a profitului determinată ca raport dintre valoarea profitului exprimată valoric și prețul contractului,  $ICC_n$  reprezintă indicele de cost în construcții total aferent lunii solicitării de plată, iar  $ICC_{data\ referință}$  reprezintă indicele de cost în construcții total aferent lunii anterioare datei-limită de depunere a ofertei, conform documentației de atribuire sau documentelor aferente realizării achiziției directe. În cazul contractelor subsecvente încheiate în baza unui acord-cadru,  $ICC_{data\ referință}$  reprezintă indicele de cost în construcții total aferent lunii anterioare datei-limită de depunere a ofertei aferente acordului-cadru. În situația în care luna aferentă datei-limită de depunere a ofertei este anterioară lunii ianuarie 2019,  $ICC_{data\ referință}$  se asimilează indicelui de cost în construcții total aferent lunii ianuarie 2019. Avansul și profitul, exprimate valoric, sunt cele din oferta care a stat la baza încheierii contractului/acordului-cadru.  
 (2) Ajustarea pretului este aplicabilă în cazul în care au loc modificări legislative sau au fost emise acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite locale, etc. al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat pretul contractului.  
**(3) Determinarea prețului final al contractului se realizează după depunerea ultimei situații de plată, în baza situației centralizatoare ce va cuprinde totalitatea cheltuielilor efectuate în baza contractului, inclusiv în baza actelor adiționale la acesta, însoțită de executant, diriginte de șantier și aprobată de autoritatea/entitatea contractantă, prin încheierea unui act adițional la contract.**

Potrivit actualizării indicilor conform tabel de mai jos, ***prețul contractului se majorează cu suma de 1.386.015,51 lei, la care se adaugă cota legală de TVA conform legii (19%), respectiv 263.342,95 lei***

|                                                                   | SP1        | SP2       | SP3       | SP4       | SP5       | SP6        | SP7       | SP8        | SP9        | TOTAL             |
|-------------------------------------------------------------------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|-----------|------------|------------|-------------------|
| Valoare SP (situație plată) fără TVA                              | 971726,24  | 355703,20 | 466594,14 | 393885,47 | 977863,48 | 1220239,48 | 676153,34 | 2969449,91 | 1041589,41 | 9073204,67        |
| din care :                                                        |            |           |           |           |           |            |           |            |            |                   |
| Indexare provizorie din centralizator fără TVA                    | 92415,55   | 35854,99  | 47032,82  | 54796,74  | 125249,06 | 171833,70  | 98639,39  | 411343,05  | 156034,73  | 1039200,02        |
| Valoare SP (situație plată) fără TVA indexată cu indicele definit | 1008393,53 | 366801,94 | 481152,92 | 394665,38 | 967973,14 | 1193505,15 | 693998,51 | 3094029,71 | 1065499,42 | 9266019,70        |
| din care:                                                         |            |           |           |           |           |            |           |            |            |                   |
| Indexare definitivă din centralizator fără TVA                    | 129082,84  | 46953,73  | 61591,60  | 55576,65  | 115358,72 | 145099,37  | 116484,56 | 535923,30  | 179944,74  | <b>1386015,51</b> |

➤ **Conform dispozițiilor de șantier:**

Dispozitia de santier nr.1/02.08.2024

- Prețul contractului se majorează cu lucrările suplimentare constatate și certificate prin Dispoziția de șantier nr. 1/02.08.2024, în cuantum de 41.094,70 lei, la care se adaugă cota legală de TVA conform legii, respectiv 7.807,99 lei.*
- Prețul contractului lucrărilor se diminuează cu valoarea aferentă Notei de renunțare, astfel cum s-a constatat prin Dispoziția de șantier nr. 1/02.08.2024, cu suma de 59.560,56 lei, la care se adaugă cota legală de TVA conform legii, respectiv 11.316,51 lei.*

#### Dispozitia de santier nr.2/04.11.2024

*-Prețul contractului se majoreaza cu lucrările suplimentare constatate și certificate prin Dispoziția de șantier nr. 2/04.11.2024, în cuantum de 39.627,99 lei, la care se adaugă cota legală de TVA conform legii, respectiv 7.529,32 lei.*

*-Prețul contractului lucrărilor se diminuează cu valoarea aferentă Notei de renunțare, astfel cum s-a constatat prin Dispoziția de șantier nr. 2/04.11.2024, cu suma de 110.344,77 lei, la care se adaugă cota legală de TVA conform legii, respectiv 20.965,51 lei.*

#### Dispozitia de santier nr.3/09.01.2025

*-Prețul contractului se majoreaza cu lucrările suplimentare constatate și certificate prin Dispoziția de șantier nr. 3/09.01.2025 în cuantum de 177.643,29 lei, la care se adaugă cota legală de TVA conform legii, respectiv 33.752,23 lei.*

*-Prețul contractului lucrărilor se diminuează cu valoarea aferentă Notei de renunțare, astfel cum s-a constatat prin Dispoziția de șantier nr. 3/09.01.2025, cu suma de 138.209,58 lei, la care se adaugă cota legală de TVA conform legii, respectiv 26.259,82 lei*

#### Dispozitia de santier nr.4/10.04.2025

*-Prețul contractului se majoreaza cu lucrările suplimentare constatate și certificate prin Dispoziția de șantier nr. 4/10.04.2025 în cuantum de 493.738,61 lei, la care se adaugă cota legală de TVA conform legii, respectiv 93.810,34 lei.*

*-Prețul contractului lucrărilor se diminuează cu valoarea aferentă Notei de renunțare, astfel cum s-a constatat prin Dispoziția de șantier nr. 4/10.04.2025, cu suma de 340.854,04 lei, la care se adaugă cota legală de TVA conform legii, respectiv 64.762,27 lei.*

**Total ajustare contract conform dispozițiilor de șantier: 103.135,64 lei fără TVA la care se adaugă cota legală de TVA conform legii, respectiv 19.595,77 lei.**

**➤ Menționăm că lucrările și serviciile executate precum și materialele achiziționate, aferente situațiilor de plată, au fost puse în operă până la data de 31/07/2025, avânt TVA în cotă legală de 19% .**

părțile, de comun acord, stabilesc următoarele:

**Art 1.** Prețul contractului se majorează conform documentelor enumerate mai sus cu suma de **1.489.151,15 lei** la care se adauga cota legala de TVA conform legii, respectiv **282.938,72 lei**.

Cuprinsul contractului se va modifica astfel :

#### **5. Prețul contractului**

**5.1. Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătitibil executantului de către achizitor, convenit de ambele parti, este de 9.543.719,67 lei fără TVA la care se adaugă T. V.A. (19%) 1.813.306,74 lei.**

**5.4. - Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, respectiv prețul lucrărilor executate, plătitibil executantului de către achizitor, este de 9.266.019,67 lei, fără TVA, la care se adauga TVA in valoare de 1.760.543,74 lei.**

**Art. 2.** Restul prevederilor contractuale rămân nemodificate.

Prezentul Act Adițional s-a încheiat astăzi, \_\_\_\_\_, în 2 (două) exemplare, cu valoare juridică egală, câte unul pentru fiecare parte.

Achizitor,

**PRIMAR**

**VASILE CHIRILA**

**ACHIZIȚII PUBLICE**

**STÎNGACIU GINA**

**VIZAT CFP**

**CIOTEA VIOLETA-GINA**

Executant,

**Asocierea SC FIROGAL 1 SRL – SC BUCOVER PROIECT SRL**

**Lider, SC FIROGAL 1 SRL**

**ADMINISTRATOR**

**BULGARU PETRINA-PAULA**